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 Danmarks Naturfredningsforenings bemærkninger til høring over udkast til bekendtgørelse om tilskud til 

udsætning af åleyngel 

Danmarks Naturfredningsforening (DN) takker for muligheden for at kommentere udkast til bekendtgørelse 

om tilskud til udsætning af åleyngel.  

DN mener, at set i lyste af ICES-rådgivning fra november 20231, hvor ICES rådgiver om nul fangst af glasål i 

2024 til genudsætning og akvakultur2, at der ikke længer bør gives tilskud til udsætning af ål.  

DN mener, at det ikke er forsvarligt, at Danmark yder offentlige midler til et genudsætningsprogram, som 

direkte er i modstrid med den seneste biologiske anbefaling om genopretning af ålebestanden (ICES 

anbefaling 2024).  

 

I sin anbefaling noterer ICES, at genudsættelse af ål betragtes som en "bevaringsforanstaltning" i EU-

forordningen om ål og et bevaringstiltag i mange landes åleforvaltningsplaner. Samtidig fremhæver ICES i 

sin rådgivning, at nettofordelen ved genudsætning af ål for bestandens reproduktionspotentiale er ukendt. 

Mens en lokal stigning i antal ål kan være tydelig, er nettofordel for gydebestanden ikke kvantificerbar eller 

påvist. Da genudsættelser er afhængige af glasål fiskeriet, noterer ICES, at en genudsættelse af ål vil være i 

modstrid med den nuværende rådgivning. ICES oplyser, at i betragtning af usikkerhederne og potentielle 

skadelige virkninger (ICES 2016b) og i overensstemmelse med forsigtighedstilgangen, bør enhver fangst af 

ål til genudsætning ikke tillades. 

 

Den europæiske ål er blevet kategoriseret på IUCNs rødliste som kritisk truet siden 2008 og blev sidst 

evalueret i 2018. På grund af ålebestandens kritiske status, og den specifikke ICES-rådgivning om 

genudsætning al ål, mener DN, at udkast til bekendtgørelsen bør ændres med henblik på at fjerne enhver 

mulighed for at give offentligt tilskud til genudsætning af ål. 
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1 ICES Advice on fishing opportunities, catch, and effort Ecoregions in the Northeast Atlantic: European eel (Anguilla anguilla) throughout its natural 

range.  Published November 2023 https://ices-
library.figshare.com/articles/report/European_eel_i_Anguilla_anguilla_i_throughout_its_natural_range/21907860?backTo=/collections/ICES_Advic
e_2023/6398177  
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